令和６年７月５日

各高等学校長  様

 栃 木 県 剣 道 連 盟

会  長  白 石 正 範

 ［ 公印省略 ］

第２回全国高校選抜剣道錬成大会の開催について

 この度、標記の大会を下記のとおり開催することになりました。つきましては、貴校剣道部生徒の参加

に特段の御配慮をお願いいたします。

記

１ 主  催   栃木県剣道連盟

２ 後  援   栃木県教育委員会

         栃木県高等学校体育連盟

３ 主  管   栃木県剣道連盟高等学校剣道専門部

４  運営協力   栃木県高等学校体育連盟剣道専門部

５ 日  時   令和６年９月２１日（土）          午前８：００集合

午前９：３０開会

６ 会  場       日環アリーナ栃木  栃木県宇都宮市西川田 4丁目 1-1 TEL028-658-5900

７ 試合方法  (1) 全日本剣道連盟 「剣道試合・審判規則」、「同細則」、「主催大会実施にあたって

の感染拡大予防ガイドライン(新型コロナウイルス感染症が収束するまでの暫定的な

試合・審判方法)」並びに「高体連申し合わせ事項」による。

(2) 試合時間は４分とし、勝敗の決しない場合は引き分けとする。

(3) チ－ムの勝敗が決しない場合は代表者戦を行う。代表者戦は４分１本勝負とし、勝

敗の決するまで行う。

(4) 登録選手によるオ－ダ－の変更は試合毎に認める。オ－ダ－の提出は前の試合の次

鋒戦終了までとする。

※短冊を持参する。学校名・個人名を８枚に記名する。１枚の大きさはＢ４の３分の

１とする｡角２封筒（学校名、男子・女子を記入）に入れて提出する。

４人チームは「次鋒・中堅・副将・大将」、３人チームは「中堅、副将、大将」 に

選手を登録する。５人及び４人のチームが４人及び３人のチームと対戦する場合

は、登録選手の中で不戦勝ちの選手を試合前に決定する。

(5) 登録選手の変更は、大会当日の朝の受付までとする。

８ 用  具         面金を黒塗りにした面など、通常の配色でない面の使用は禁止する。

  使用制限

９ 引率・監督 (1) 出場チームの選手は、必ず引率責任者によって引率される。引率責任者は、選手の

すべての行動に対し、責任を負うものとする。

(2) 引率責任者は、校長の認める当該校の職員とする。また、校長から引率を委嘱され

た「部活動指導員」（学校教育法施行規則第７８条の２に示された者）も可とする。

(3) 監督・コーチ等は、校長が認める指導者とし、それが外部指導者の場合は、傷害・

賠償責任保険（スポーツ安全保険等）に必ず加入することを条件とする。但し、引

率・監督について学校の設置者が定める規程がこの基準より限定された範囲内であれ

ばその規程に従うことを原則とする。

１０ 参加資格     (1) 当該高校に在学中の１・２年生の生徒であること。

(2) 【県内】 ３名以上でチームが組める学校

(3) 【県外】 各都道府県インターハイ予選ベスト４以上

         ただし、男女のいずれかがベスト４であれば、男女共の出場を認める。

                    チームは監督１名、選手５名、補欠２名とする。

１１ 表  彰      (1) 1 位から３位まで表彰する。

(2) 優勝校には優勝杯・賞状・副賞を授与する。入賞校には賞状・副賞を授与する。

１２ 参 加 料     １チームにつき１０，０００円（大会当日受付にて納入してください）。

１３ 審判依頼 大会参加校は必ず１名以上の審判員選出をお願いします。

        （審判員の先生への昼食はご用意いたします。）

１４ 参加申込   栃木県高体連剣道専門部 HP http://tochigi.koutairenkendo.jp/ より申し込む。

         ログイン ID ichigo パスワード tochigi （すべて半角英数）

                  申込期日 令和６年 ８月 １９日（月）17:00
          印刷された申込用紙に公印押印し、大会当日、受付に提出する。

              ※ 問い合わせ先 栃高体連剣道専門部専門委員長   岸  克 己

                 栃木県立栃木高等学校   TEL 0282-22-2595

       ※ 大会参加に際して提供される個人情報は本大会活動に利用するものとし、これ以外の

目的に利用することはありません。（詳しくは、別紙「栃木県高等学校体育連盟主催

大会参加における個人情報及び肖像権に関わる取り扱いについて」を参照してくださ

い。）

１５ 安全管理  大会期間中における安全対策及び緊急時の対応については、栃高体連「危機管理マ

ニュアル」に則り、適切に対応する。

１６ その他   (1) 組み合わせは栃木県高体連剣道専門部が行う。

(2) 垂れには名札をつける。

(3) 紅白の目印は各学校で準備する。

(4) 竹刀の検量は行いませんので各学校でご指導ください。

(5) 試合時には、マウスシールド（マウスガード）を必ず着用。面マスクの着用は、個

人の判断による。

(6) 県内参加校におかれましては、選手以外の生徒に大会の補助員を委嘱することがあ

りますので、ご了承ください。その場合にはご連絡を差し上げます。